[image: image1.jpg]

Совет

СТАРОЛЕУШКОВСКОГО сельского поселения

ПАВЛОВСКОГО района

РЕШЕНИЕ

от 22.04.2021

                                                       № 27/90
ст-ца Старолеушковская

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с Градостроительным кодексом Российской Федерации, кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения», от 8 ноября 2008 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законами Краснодарского края: от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», от 23 апреля 2013 года  № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», от 21 декабря 2018 года № 3952-КЗ «О порядке определения органами местного самоуправления в Краснодарском крае границ прилегающих территорий», от 5 июля 2019 года № 4061-КЗ «О внесении изменений в статью 3 Закона Краснодарского края «О порядке определения органами местного самоуправления в Краснодарском крае границ прилегающих территорий», уставом Старолеушковского сельского поселения Павловского района, Совет Старолеушковского сельского поселения Павловского района решил:
1. Внести в Правила благоустройства территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района, принятые решением Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 28 февраля 2019 года № 78/251 (в редакции от 15 августа 2019 года                                                № 85/271, от 25 июня 2020 года), изменения согласно приложению.

2. Поручить администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района обнародовать настоящее решение путем размещения на сайте администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» www.старолеушковское.рф и на информационных стендах, расположенных на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Старолеушковского сельского поселения Павловского района по вопросам местного самоуправления (Дмитренко).

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                              Р.М.Чепилов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Старолеушковского

сельского поселения

Павловского района

от 22.04.2021 г.  № 27/90
Изменения

в Правила благоустройства территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района
1) перечень нормативных правовых актов в пункте 1 раздела I дополнить словами: «Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190- ФЗ.»;

2)
пункт 3 раздела I дополнить абзацами следующего содержания:

«Биологические отходы - трупы животных и птиц, абортированные и мертворожденные плоды, ветеринарные конфискаты, другие отходы, непригодные в пищу людям и на корм животным ;

Отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания
услуг или
в процессе потребления,
которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии Федеральным законом
от
24 июня
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;
Потребитель - юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица (заказчики) - собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами;
Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных  предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
Отходы строительства и ремонта - отходы, образующиеся  при проведении строительных и ремонтных работ, реконструкции, сносе зданий и сооружений, объектов дорожно-мостового хозяйства, прокладке и замене инженерных коммуникаций, отнесенные к соответствующей категории федерального классификационного каталога отходов;
Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению,  транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов;
Размещение отходов - хранение и захоронение отходов;
Хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения;
Захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду;
Утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по| прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация).
Обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.
Объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов.
Трансграничное перемещение отходов – перемещение отходов с территории, находящейся под юрисдикцией одного государства, на территорию (через территорию), находящуюся под юрисдикцией другого государства, или в район, не находящийся под юрисдикцией какого-либо государства, при условии, что такое перемещение отходов затрагивает интересы не менее двух государств.
Сбор отходов - прием отходов в целях их дальнейшей обработки, утилизации, обезвреживания, размещения лицом, осуществляющим их обработку, утилизацию, обезвреживание, размещение.
Транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя, либо предоставленного им на иных правах.
Накопление отходов - складирование отходов на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейшей обработки, утилизации, обезвреживания, размещения.
Обработка отходов - предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку.
Оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются, и места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора.»;
3) абзац 18 части 1 пункта 3 раздела II приложения к решению изложить в следующей редакции: «Сжигание отходов производства, потребления, травы, листвы, обрезков деревьев, выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) сельскохозяйственных культур на землях населенных пунктов»;
4) абзац 2 пункта 1 части 1 раздела V изложить в следующей редакции: «Лица, ответственные за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и объектов благоустройства, созданных ими (клумб, цветников, газонов, зеленых насаждений, площадок для мусора, подъездов к участку, малых архитектурных форм, парковок, дорожек (подходов) к участку и объектам, расположенным на нем), размещенных на прилегающих территориях в соответствии с действующим законодательством и порядком сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления, утвержденных органом местного самоуправления.».
5) пункта 1 части 1 раздела V дополнить абзацем следующего содержания: «Лица, ответственные за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), не должны допускать захламление твердыми коммунальными отходами, жидкими отходами, строительным мусором (далее - отходы производства и потребления или отходы), а также зарастания сорной и карантинной растительности на прилегающей территории.».
6) части 1 раздела V дополнить пунктами 11 -13 следующего содержания: «11. Накопление отходов осуществляется в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов.

12. Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории Краснодарского края обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

13. Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации.»;

7) раздела V дополнить частью 2 следующего содержания: «2. Порядок содержания прилегающих территорий лицами, ответственными за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов).
1. Лица, ответственные за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязаны принимать участие в содержании прилегающих территорий, а именно: осуществлять стрижку (покос) травяного покрова на высоту 3-5 см, при достижении высоты травы 15-20 см. Скошенная трава убирается в течение 3 суток.

2. При высадке деревьев и кустарников необходимо осуществлять следующие отступы:

-от наружных стен здания - 5,0 м. (деревья), 1,5 м.(кустарники);

-от границ соседнего участка до стволов высокорослых деревьев - 4 м., среднерослых -2 м, кустарники - 1,0 м.;

-от края тротуаров и дорожек - 0,7 м. (деревья), 0,5 м.(кустарники);

- от газопроводов и канализации - 1,5 м.

-от водопровода, дренажей - 2,0 м.

-от линий связи и силовых кабелей 2,0 м. (деревья) 1,0 м.(кустарники);

Примечание: Приведенные нормы относятся к деревьям с диаметром кроны не более 5 м и должны быть соответственно увеличены в 1,5 раза для деревьев с кроной большего диаметра. Под линиями электропередач, в исключительных случаях, могут высаживаться только низкорослые (декоративные) деревья и кустарники, которые должны систематически подвергаться обрезке до 4 метров.

3. Производить обрезку кустарников и деревьев, ограничивающих беспрепятственный проход вдоль тротуарных дорожек на расстоянии 1 м. (в плоскости) от тротуара, а также обрезку частей деревьев и кустарников, выходящих на проезжую часть дороги и перекрывающих видимость дорожных знаков, в том числе в пределах треугольника видимости на перекрестках автодорог.

4. Не допускать захламление твердыми коммунальными отходами, жидкими отходами, строительным мусором (далее- отходы производства и потребления или отходы), а так же зарастания сорной и карантинной растительностью на прилегающей территории.

5. Содержать, созданные ими клумбы, газоны, элементы благоустройства в надлежащем, эстетическом виде (производить регулярную прополку, обрезку, покос). Обрезки веток и скошенная трава убираются в течение 3 суток.

6. Содержать, созданную ими площадку для установки контейнера (в том числе ограждения), в исправном техническом состоянии, санитарном порядке.

7. Изменение уровня рельефа прилегающей территории и организация подъездов к участкам, пешеходных дорожек, не должны перекрывать организованный сток воды, создавать препятствия для прохода граждан, приводить к изменению уклона обочины автодорог, создавать препятствия стока вод с покрытия автодороги.

8. До начала работ по благоустройству прилегающей территорий заинтересованному лицу необходимо получить в администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района техническое задание на выполнение данных работ. В техническом задании должны содержаться выдержки, нормы, правила и требования из Правил благоустройства территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района, согласно которым, заинтересованное в проведении работ по благоустройству прилегающей территории, лицо, должно руководствоваться данными требованиями при производстве работ.».

8) раздел V дополнить частью 3 следующего содержания: «3. Схема сбора биологических отходов на территории Старолеушковского сельского поселения.
1. Владелец личного подсобного хозяйства при возникновении падежа животного или птицы в срок не более суток сообщает о факте гибели в структурное подразделение ГБУ КК «Управление ветеринарии Павловского района» (ветеринарную лечебницу, ветеринарный участок) и в администрацию Старолеушковского сельского поселения.

2. Сбор биологических отходов осуществляется в специальные контейнеры, имеющие маркировку, установленные на специальной огороженной площадке с твердым покрытием на территории сельского поселения.

3. Организация и доставка биологических отходов к месту сбора на территории сельского поселения осуществляется владельцем биологических отходов.»

9) пункт 6 раздела Х приложения к решению изложить в следующей редакции: «6. Границы прилегающих территорий.
6.1. Границы прилегающих территорий определяются настоящими Правилами в целях организации работ по благоустройству и уборке, надлежащему санитарному содержанию, поддержанию чистоты и порядка на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

6.2. Границы прилегающей территории определяются для участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий.».

10) раздел X приложения к решению дополнить пунктами 9 - 10 следующего содержания: «9. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строении и сооружении, земельных участков, а также лица ответственные за эксплуатацию зданий, строений, сооружений не обладают исключительным правом использования прилегающей территории.

10. Для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг, рекламных конструкций, размещенных без предоставления земельного участка, размер прилегающей территории устанавливается 6 метров по периметру объекта, ( за исключением случаев, когда фактическое расстояние менее 6 метров, тогда расстояние принимается до обочины дороги).».
Глава Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                              Р.М.Чепилов